DECRETO Nº 17/2022, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, A ÁREA QUE ESPECIFICA, DESTINADA À ABERTURA DE VIA PÚBLICA E TRANSPOSIÇÃO DE REDE ELÉTRICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
OSMAR MARQUES DA SILVA, Prefeito Municipal em Exercício de Monte Carlo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, com o fundamento na Lei Orgânica Municipal e nos artigos 2º e 5º, alíneas “h” e “I”, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, a área de  2.648,01 m² ( dois mil, seiscentos e quarenta e oito metros e um decímetro quadrados), a ser desmembrado da Matrícula nº 7765 do Cartório de Registro de Imóveis de Fraiburgo (SC),  localizado na Rua Sebastião Luiz Cordeiro, no Bairro Santo Antônio, neste Município de Monte Carlo-SC, com os seguintes limites e confrontações: Ao Norte, com a matrícula nº 7765 de Ivori José Dias e outros em 219,82 metros; Ao Sul, com a matrícula nº 12.146 de Ivori José Dias e outros em 221,52 metros; Ao Leste, com a Rua Sebastião Padilha em 12,00 metros e ao Oeste, com a Rua Sebastião Luiz Cordeiro  em 12,49 metros, conforme Memorial Descritivo, Mapa e ART anexos, que passam a fazer parte integrante e indissociável deste Decreto.

Art. 2º. A área a que se refere o artigo 1º deste Decreto destina-se à abertura de via pública para continuação da Rua Sebastião Luiz Cordeiro  e transposição de rede pública de energia elétrica pela via, melhorando o sistema viário do Bairro Santo Antônio.
Art. 3. É declarada de urgência a desapropriação, para efeito de imissão provisória do Município na posse do bem referido no artigo 1º deste Decreto.

Art. 4º. As despesas decorrentes da presente desapropriação correrão à conta das dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 5°. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Monte Carlo, 17 de fevereiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpre-se.
____________________________________

OSMAR MARQUES DA SILVA

Prefeito Municipal em Exercício